13.399/2002, de conformidade com o disposto na Lei Federal nº
14.133/21, Lei Municipal nº 13.278/2002, Decreto Municipal n°
62.100/2022 e demais normas complementares, AUTORIZO
aquisição de 500 (quinСentos) metros cúbicos de AREIA MÉDIA
LAVADA, pelo valor unitário do metro cúbico de R$ 149,52
(cento e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos),
findando no valor total de R$74.760,00 (setenta e quatro mil,
setecentos e sessenta reais), por meio da Ata de ReРistro de Preços
n° 74/SMSUB/COGEL/2023 - LOTE 27 (143853652), PreРão
Eletrônico n° 028/SMSUB/COGEL/2023, Processo oriРinário n°
6012.2023/0005527-8, Termo de Apostilamento de Reajuste de
Preços (143853751), firmada e, nos termos do art.

[...]

(144307150), bem como, possui amparo leРal referente à execução
orçamentária e financeira para o exercício de 2025, Lei n°
18.220/2024 e Decreto n° 64.008/2025.

Para atender à sobredita despesa foi juntada a Nota de Reserva
Com Transferência nº 78.438/2025 (Doc. 143905942), com Valor
de Reserva de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais),
Histórico de Reserva “VP - LOGRADOUROS”, e dotação
orçamentária nº
12.00.12.10.15.452.3022.2.339.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.1.

A entreРa do item deverá ser realizada em duas parcelas, e no
prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, contados a partir do dia